

Số: /BC-VKS

Tân Yên, ngày 15 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác kiểm sát của Viện kiểm sát nhân dân huyện 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, biện pháp 6 tháng cuối năm 2020

Thực hiện chương trình kỳ họp thứ 14 – Hội đồng nhân dân huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016 – 2021, Viện kiểm sát nhân dân huyện Tân Yên báo cáo kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, biện pháp 6 tháng cuối năm 2020 như sau (số liệu tổng hợp từ ngày 01/12/2019 đến ngày 31/5/2020):

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, TRANH CHẤP DÂN SỰ

1. Về tình hình tội phạm

Trong 6 tháng đầu năm 2020, tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện Tân Yên cơ bản ổn định; công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm tiếp tục được đẩy mạnh, số vụ phạm tội mới phát hiện, khởi tố tăng so với cùng kỳ năm 2019; Cơ quan điều tra phát hiện khởi tố mới tổng số 64 vụ án hình sự các loại với 91 bị can (Tăng 18 vụ = 39,1% và tăng 47 bị can = 106,8% so với cùng kỳ năm 2019). Trong đó:

+ Các tội xâm phạm tính mạng, sức khỏe, danh dự, nhân phẩm con người khởi tố 07 vụ/ 07 bị can (giảm 3 vụ và bằng số bị can so với cùng kỳ năm 2019), Đáng lưu ý là tội phạm Giết người khởi tố 1 vụ/ 1 bị can (bằng số vụ và số bị can so với năm 2019)¹, tội cố ý gây thương tích khởi tố 6 vụ/ 6 bị can, trong đó nguyên nhân chủ yếu xuất phát từ những mâu thuẫn nhỏ nhặt trong cuộc sống sinh hoạt hằng ngày, đối tượng thực hiện hành vi phạm tội chủ yếu ở lứa tuổi thanh niên².

+ Các tội xâm phạm sở hữu khởi tố 17 vụ/ 18 bị can (tăng 1 vụ và tăng 4 bị can so với cùng kỳ năm 2019). Tội phạm trộm cắp tài sản xảy ra nhiều, khởi tố 13 vụ/ 14 bị can (tăng 3 vụ và tăng 6 bị can so với cùng kì năm 2019), Đáng lưu ý, xảy ra nhiều vụ trộm cắp tài sản là gia xúc, vật nuôi, các đối tượng gây án ở nhiều địa phương khác nhau với thủ đoạn đi thăm dò trước sau đó lợi dụng đêm tối, sơ hở của gia chủ để trộm cắp; đối với những vật nuôi to như trâu, bò các đối tượng mang đến những nơi vắng vẻ gần đó như nghĩa địa, cánh đồng để giết mổ ngay tại đó³. Ngoài ra, các tội về cướp giật tài sản, hủy hoại tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản vẫn còn xảy ra gây ảnh hưởng xấu đến tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

¹ Vụ án Hoàng Thanh Tùng mang xăng đến đốt ở nhà bố vợ xảy ra ở Phúc Hòa ngày 22/01/2020.

² Điện hình: Vụ Nguyễn Thế Phi, sinh 1987 ở thôn Cầu Tẩy, xã Cao Xá dùng xêng gây thương tích cho Vi Quý Diệp sinh 1990 xảy ra ngày 18/2/2020 tại phố Hoàng Hoa Thám, thị trấn Cao Thượng.

³ Đã khởi tố 03 vụ trộm cắp trâu, bò, 03 vụ trộm cắp lớn xảy ra ở các xã Việt Lập, Nhã Nam và Liên Sơn.

+ Các tội xâm phạm trật tự quản lý kinh tế khởi tố 06 vụ/07 bị can (tăng 02 vụ và bằng số bị can so với cùng kỳ năm 2019). Tội phạm về kinh tế tăng đột biến trong thời điểm trước và trong tết Nguyên đán, chủ yếu là chủ yếu buôn bán, tàng trữ pháo nổ, cho thấy việc quản lý và phòng ngừa buôn bán, sử dụng pháo vẫn có những hạn chế nhất định.

+ Các tội phạm về ma túy khởi tố 22 vụ/ 24 bị can (tăng 11 vụ và tăng 13 bị can so với cùng kỳ năm 2019), trong đó, Cơ quan điều tra đã phát hiện một số vụ có số lượng ma túy lớn⁴, ngoài ra các đối tượng buôn bán, tàng trữ nhỏ lẻ ma túy trên địa bàn còn phức tạp⁵, các đối tượng nghiện ma túy ở ngoài xã hội còn nhiều gây ảnh hưởng xấu đến tình hình trật tự, an toàn xã hội.

+ Các tội xâm phạm trật tự an toàn công cộng khởi tố 12 vụ/ 35 bị can (tăng 08 vụ và tăng 32 bị can so với cùng kỳ năm 2019), trong đó tội phạm đánh bạc 05 vụ/ 27 bị can chủ yếu bằng hình thức chơi lô đề, xóc đĩa, đánh liêng⁶; tội phạm vi phạm quy định về giao thông 06 vụ/05 bị can.

+ Các tội xâm phạm hoạt động tư pháp khởi tố 0 vụ/ 0 bị can (bằng so với cùng kỳ năm 2019).

2. Tình hình tranh chấp dân sự

Trong 6 tháng đầu năm 2020, tình hình tranh chấp về dân sự, hôn nhân gia đình trên địa bàn huyện Tân Yên có chiều hướng giảm so với cùng kỳ năm 2019, Tòa án thụ lý mới 237 vụ (giảm 58 vụ so với cùng kỳ năm 2019). Các dạng tranh chấp chủ yếu vẫn là tranh chấp về hôn nhân gia đình, tranh chấp hợp đồng vay tài sản và tranh chấp liên quan đến quyền sử dụng đất. Ngoài ra, kiểm sát việc thụ lý giải quyết đối với 7 vụ án kinh doanh thương mại (tăng 3 vụ so với cùng kỳ năm 2019), thụ lý giải quyết 1 yêu cầu tuyên bố phá sản (tăng 1 vụ so với cùng kỳ năm 2019).

3. Nguyên nhân của tình hình tội phạm và tranh chấp dân sự

Nguyên nhân của tình hình tội phạm và tranh chấp dân sự nêu trên chủ yếu là do ảnh hưởng tiêu cực từ mặt trái của nền kinh tế thị trường; do công tác quản lý nhà nước về kinh tế, xã hội ở một số lĩnh vực còn thiếu sót, sơ hở; công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật và hòa giải ở cơ sở hiệu quả có mặt còn hạn chế; bên cạnh đó ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người dân chưa cao, cùng với sự phát triển của internet, mạng xã hội dẫn đến một bộ phận giới trẻ tiêm nhiễm các nội dung độc hại trên mạng, suy thoái về đạo đức, lối sống, sa vào các tệ nạn xã hội, ma túy, lạm dụng rượu bia và các chất kích thích khác nên dẫn đến vi phạm pháp luật. Đáng lưu ý, do ảnh hưởng của dịch bệnh

⁴ Vụ Nguyễn Hữu Định - sinh năm 1973 trú tại thôn Trung Tiến, xã Song Vân, huyện Tân Yên tàng trữ hơn 1000 viên ma túy tổng hợp; vụ Nguyễn Hữu Khang, sinh 1970 trú tại thôn Đồng Kim, xã Song Vân tàng trữ, mua bán 59 viên ma túy tổng hợp và 4,611 gam ma túy Heroin;...

⁵ Các xã Song Vân, Liên Sơn, Nhã Nam,...

⁶ Diễn hình vụ án Giáp Văn Thắng cùng 10 đồng phạm bị khởi tố về tội đánh bạc và gá bạc xảy ra ngày 13/4/2020 tại thôn Kim Tràng, xã Việt Lập; Vụ Nguyễn Văn Trung cùng 6 đồng phạm bị khởi tố về tội đánh bạc xảy ra ngày 12/5/2020 tại khu Chợ, thị trấn Cao Thượng;...

covid – 19, thực hiện dân cách xã hội nên tệ nạn trộm cắp, cờ bạc tăng so với cùng kỳ năm 2019.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM SÁT

1. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

- Viện kiểm sát nhân dân huyện Tân Yên đã kiểm sát việc giải quyết đối với 104/121 tin báo tội phạm do Cơ quan điều tra Công an huyện thụ lý, tỷ lệ giải quyết tin báo đạt 86,0% (tăng 3,8 % so với cùng kỳ năm 2019). Viện kiểm sát tiến hành trực tiếp kiểm sát việc thụ lý và giải quyết các tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố 01 cuộc tại Cơ quan điều tra; ban hành 01 kiến nghị phòng ngừa vi phạm trong công tác tiếp nhận, phân loại và thu thập chứng cứ ban đầu của Công an cấp xã. Ban hành 02 yêu cầu khởi tố bị can.

- Viện kiểm sát kiểm sát 66 người bị bắt, tạm giữ hình sự (tăng 35 người so với cùng kỳ năm 2019). Viện kiểm sát và Cơ quan điều tra đã giải quyết khởi tố hình sự được 66/66 người; số người bị bắt, tạm giữ xử lý hình sự đạt 100%. Tổng số người bị tạm giam là 47 người (gồm: số cũ 12 người, số mới bị tạm giam 35 người - trong đó chuyển từ tạm giữ sang 34 người, bắt tạm giam 1 người), đã giải quyết 29 người (trong đó thay đổi biện pháp ngăn chặn 2 người, chuyển đến nơi khác 27 người), hiện còn đang tạm giam 18 người.

- Viện kiểm sát thụ lý kiểm sát điều tra đối với 86 vụ án hình sự các loại và 148 bị can (tăng 21 vụ = 32,3% và tăng 61 bị can = 70,1% so với cùng kỳ năm 2019). Cơ quan điều tra đã giải quyết đối với 64 vụ/ 112 bị can, trong đó: đình chỉ điều tra 1 vụ/ 0 bị can (Lý do đình chỉ do bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố); tạm đình chỉ điều tra 11 vụ/ 3 bị can (trong đó tạm đình chỉ 8 vụ/ 0 do chưa xác định được bị can; 3 vụ/ 3 bị can do bị can bỏ trốn); Chuyển đi nơi khác 2 vụ/ 2 bị can, kết thúc điều tra đề nghị Viện kiểm sát truy tố 50 vụ/ 107 bị can (tỷ lệ án giải quyết đạt 74,42%, tăng 8.42 % so với cùng kỳ năm 2019); hiện còn 22 vụ/ 36 bị can Cơ quan điều tra đang tiến hành điều tra.

- Tổng số vụ án giai đoạn truy tố Viện kiểm sát phải xử lý là 50 vụ/ 107 bị can (tăng 19 vụ = 61,2% và tăng 48 bị can = 81,3% so với cùng kỳ năm 2019). Đến nay, Viện kiểm sát đã quyết định truy tố 44 vụ/ 77 bị can, tỷ lệ giải quyết án của Viện kiểm sát đạt 88 % (giảm 1,7 % so với cùng kỳ năm 2019), hiện còn 6 vụ/ 30 bị can Viện kiểm sát đang giải quyết.

- Viện kiểm sát đã thụ lý kiểm sát xét xử hình sự sơ thẩm 45 vụ/ 78 bị cáo (tăng 14 vụ = 45,1% và tăng 21 bị cáo = 36,8%). Trong số án thụ lý kiểm sát xét xử Tòa án đã đưa ra xét xử 29 vụ/ 39 bị cáo. Tỷ lệ giải quyết đạt 64,4% (giảm 9.8% so với cùng kỳ năm 2019). Còn 16 vụ/ 39 bị cáo đang giải quyết.

Viện kiểm sát nhân dân huyện Tân Yên đã phối hợp với Cơ quan điều tra, Tòa án xác định 08 vụ án trọng điểm, đã xét xử xong 03 vụ; tổ chức được 03 phiên tòa rút kinh nghiệm để nâng cao kỹ năng tranh tụng của Kiểm sát viên tại phiên tòa hình sự.

2. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ, việc dân sự, lao động, kinh doanh thương mại và án hành chính

- Về án dân sự, hôn nhân gia đình: Viện kiểm sát đã kiểm sát việc thụ lý của Toà án huyện đối với 365 vụ, 11 việc dân sự, hôn nhân gia đình; kiểm sát việc giải quyết của Tòa án đối với 190 vụ, 2 việc (trong đó, công nhận sự thỏa thuận của đương sự 101 vụ/ 0 việc, đình chỉ 41 vụ/ 0 việc, xét xử 39 vụ, mở phiên họp 2 việc, tạm đình chỉ 9 vụ/ 0 việc). Kiểm sát 192 bản án, quyết định của Tòa án (đạt tỷ lệ 100%, bằng với cùng kỳ năm 2019).

- Về án kinh doanh thương mại, lao động: Viện kiểm sát đã kiểm sát việc thụ lý của Tòa án nhân dân huyện Tân Yên đối với 7 vụ án kinh doanh thương mại, 01 yêu cầu mở thủ tục phá sản. Kiểm sát xét xử 03 vụ kinh doanh thương mại, hiện còn 04 vụ chưa giải quyết; kiểm sát 01 quyết định không mở thủ tục phá sản.

- Viện kiểm sát đã tham gia phiên họp áp dụng biện pháp hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với 05 trường hợp (đạt tỷ lệ 100%).

Quá trình kiểm sát việc thụ lý, giải quyết các vụ, việc về dân sự Viện kiểm sát đã thường xuyên kiểm sát chặt chẽ việc thụ lý và giải quyết của Tòa án, chủ động phối hợp với Tòa án huyện tổ chức 02 phiên tòa rút kinh nghiệm. Thông qua công tác kiểm sát, ban hành 02 yêu cầu Tòa án xác minh thu thập chứng cứ. Ban hành 01 Kháng nghị phúc thẩm.

3. Công tác kiểm sát thi hành án

- Công tác kiểm sát thi hành án hình sự: Viện kiểm sát huyện đã tiến hành kiểm sát với 95 bị án bị phạt tù nhưng được hưởng án treo, 6 bị án cai tạo không giam giữ và 58 bị án tù có thời hạn. Đến nay đã chấp hành xong 16 bị án treo; chấp hành xong 06 bị án cai tạo không giam giữ; đã thi hành án 48 bị án tù có thời hạn và chuyển 01 bị án làm thủ tục hoãn về Tòa án có thẩm quyền để xem xét đơn xin hoãn thi hành án hình sự của bị án, hiện còn 09 bị án tù có thời hạn chưa thi hành (trong đó: hoãn 04 người, trốn thi hành án công an đã ra lệnh truy nã: 01 người, chậm ra quyết định áp giải 01 người, mới ra quyết định thi hành án 03 người).

Kiểm sát việc xét rút ngắn thời gian thử thách đối với 04 bị án đang chấp hành hình phạt tù cho hưởng án treo; kiểm sát trực tiếp việc quản lý, giáo dục người chấp hành án phạt tù nhưng được án treo tại 10 xã, thị trấn (Liên Sơn, Việt Ngọc, Ngọc Vân, Đại Hóa, Phúc Hòa, Quế Nham, Việt Lập, Hợp Đức, Ngọc Lý, Liên Chung). Kết quả kiểm sát trực tiếp cho thấy các xã, thị trấn cơ bản đều đã tổ chức thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật trong việc quản lý, giáo dục người chấp hành án phạt tù nhưng được hưởng án treo, cai tạo không giam giữ. Tuy nhiên vẫn còn một số xã chưa thật sự quan tâm đến việc xem xét để nghị rút ngắn thời gian thử thách cho các bị án đủ điều kiện cũng như chuyển giao hồ sơ cho Cơ quan thi hành án hình sự để cấp Giấy chứng nhận chấp hành xong thời gian thử thách cho người chấp hành án.

- Trong công tác thi hành án dân sự, Viện kiểm sát đã kiểm sát thụ lý 1.073 việc/ 81.627.843.000 đồng (Tăng 1.6% về số việc và tăng 39% về số tiền so với cùng kì năm 2019). Kiểm sát việc giải quyết đối với 536 việc/ 8.227.943.000 đồng. Còn phải thi hành 537 việc/ 73.399.900.000 đồng. Tỉ lệ việc giải quyết đạt tỷ lệ 49.95% so với tổng số việc phải thi hành. Tỉ lệ số việc thi hành án dân sự đã thi hành xong trên số việc có điều kiện thi hành là 536 việc/ 720 việc (đạt tỉ lệ 74.4%), số tiền đã thi hành xong trên số tiền có điều kiện thi hành là 8.227.943.000/44.441.125.000 đồng (đạt tỷ lệ 18,5%).

Viện kiểm sát kiểm sát chặt chẽ 631 quyết định thi hành án; kiểm sát 20 việc kê biên, tiêu huỷ vật chứng. Xác minh điều kiện thi hành án đối với 64 hồ sơ chưa có điều kiện thi hành án.

4. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

- Trong 6 tháng đầu năm 2020, Viện kiểm sát nhân dân huyện Tân Yên tiếp 31 lượt công dân (tăng 5 lượt so với 2019). Tiếp nhận 43 đơn các loại (tăng 19 đơn so với 2019), trong đó 14 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo, 08 đơn tin báo tố giác tội phạm và 20 đơn khác. Đã phân loại, giải quyết đối với 43/43 đơn.

+ Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 06 đơn. Đã giải quyết 06/06 đơn.

+ Đơn VKS kiểm sát việc giải quyết khiếu nại tố cáo của các cơ quan tư pháp: 21 đơn.

+ Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết và không thuộc thẩm quyền kiểm sát: 13 đơn.

+ Đơn không đủ điều kiện thụ lý 03 đơn.

- Thông qua công tác kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan tư pháp, Viện kiểm sát đã ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm thiểu sót trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo.

5. Đánh giá chung

5.1. Ưu điểm

Sáu tháng đầu năm 2020, Viện kiểm sát nhân dân huyện Tân Yên đã quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ thị, kế hoạch công tác của ngành, các nhiệm vụ trọng tâm theo phê duyệt của BTV Huyện ủy và kế hoạch công tác của đơn vị. Thực hiện tốt chức năng thực hành quyền công tố và kiểm sát các hoạt động tư pháp theo thẩm quyền; không để xảy ra oan, sai hoặc bỏ lọt tội phạm; không có án hủy, sửa (cả hình sự và dân sự) mà có trách nhiệm của Viện kiểm sát. Đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng trong công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm, tội phạm góp phần tích cực vào việc đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế- xã hội của địa phương.

5.2. Những hạn chế và nguyên nhân

Tiến độ giải quyết một số vụ án hình sự, dân sự, kinh doanh thương mại còn chậm, còn phải gia hạn thời gian giải quyết. Tồn tại, hạn chế nêu trên do nguyên nhân chủ yếu sau đây:

- *Nguyên nhân khách quan*: Do khối lượng công việc ngày càng tăng trong khi đó đơn vị còn thiếu Kiểm sát viên nên phần nào ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng công việc; do thời gian dẫn cách xã hội để phòng chống dịch bệnh covid 19 nên hoạt động điều tra, trưng cầu giám định gặp khó khăn, nhất là các trường hợp phải đi Hà Nội hoặc các địa phương khác.

- *Nguyên nhân chủ quan*: Có vụ việc lãnh đạo đơn vị chỉ đạo còn chưa sâu sát, kịp thời; cán bộ, kiểm sát viên chưa chủ động trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, nên có vụ việc giải quyết còn chậm; một số cán bộ mới vào ngành nên kỹ năng, kinh nghiệm nghiệp vụ còn hạn chế.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước, của VKSND tối cao, của Tỉnh ủy về công tác tư pháp, đấu tranh phòng, chống vi phạm, tội phạm góp phần đẩy lùi tội phạm, giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; đề ra các giải pháp thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2020 đã được BTV Huyện ủy phê duyệt, chỉ đạo; phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu công tác theo kế hoạch đề ra, bảo đảm cả về số lượng và chất lượng.

2. Phối hợp với CQĐT và các ngành hữu quan tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 120-KH/HU ngày 27/5/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 28/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố.

3. Đẩy nhanh tiến độ, chất lượng giải quyết án hình sự. Chú trọng việc kiểm sát thụ lý, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố. Kiểm sát chặt chẽ việc bắt, tạm giữ, tạm giam, khám nghiệm hiện trường, việc phê chuẩn các lệnh, quyết định của Cơ quan điều tra.

4. Kiểm sát chặt chẽ việc giải quyết các vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động, hành chính. Nâng cao chất lượng nghiên cứu hồ sơ vụ án dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động, hành chính của kiểm sát viên, tăng cường việc ban hành yêu cầu bằng văn bản.

5. Thông qua công tác kiểm sát hoạt động tư pháp tổng hợp những vi phạm, thiếu sót để ban hành kiến nghị, kháng nghị yêu cầu khắc phục đồng thời chú trọng đi sâu phân tích làm rõ nguyên nhân, điều kiện dẫn đến vi phạm, tội phạm để kiến nghị với cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền có biện pháp phòng ngừa vi phạm, tội phạm.

6. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII) gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tăng cường công tác tự kiểm tra trong việc thực hiện chức trách, nhiệm của đối ngũ cán bộ, Kiểm sát viên để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các vi phạm, thiếu sót.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, biện pháp 6 tháng cuối năm 2020 của Viện kiểm sát nhân dân huyện Tân Yên trình tại kỳ họp thứ 14 – Hội đồng nhân dân huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016 – 2021./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- VP HĐND-UBND huyện;
- Các đ/c Lãnh đạo đơn vị;
- Lưu Văn thư.



Ngô Văn Tuấn

